

**DECIZIE**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**   
de anulare a procedurii de atribuire

**Nr. 21418602/25 din 06.06.2025**

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<b>IMSP Spitalul Raional Sîngerei</b>
Localitatea	<b>Or. Sîngerei</b>
IDNO	<b>1003602150743</b>
Adresa	<b>Or. Sîngerei, str. N. Testemițanu 51</b>
Numărul de telefon	<b>026284463</b>
Numărul de fax	<b>026284407</b>
E-mail oficial	<b>srsingerei@ms.md</b>
Adresa de internet	<b>http://srsingerei.com</b>
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<b>Ludmila Donțu</b> <b>Telefon:026284463</b> <b>E-mail: srsingerei-jurist@mail.ru</b>

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	<u>Articole de menaj, de uz casnic și îngrijire personală pentru anul 2025</u>
Codul CPV	39200000-4
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )	Numărul.: <b><u>ocds-b3wdp1-MD-1747307190753</u></b> Linkul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747307190753?tab=awards">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747307190753?tab=awards</a> Data publicării: 16 mai 2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: <a href="http://www.srsingerei.com/products.html">http://www.srsingerei.com/products.html</a>
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	<b>237 295 lei</b>

3. Până la termenul-limită (data 22.05.2025, ora 15:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	<b>Alex-Neosim SRL</b>	1002600030345	<b>Roitman Boris</b>
2	<b>Deniadi SRL</b>	1003600022839	<b>Arnaut Natalia</b>
3	<b>Mitra-Grup SRL</b>	1002600041206	<b>Boico Mihail</b>
4	<b>F.P.C. TEHELAN S.R.L.</b>	1002600028030	<b>Allahverdiev Muharid</b>

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
F.P.C. TEHELAN S.R.L.	<b>Lotul 1. Teu pentru podea 40 cm, cu carcasa metalica.</b> - se respinge în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice din documentația de atribuire, <b>S-a solicitat</b> – Carcasă metalică. <b>S-a oferit</b> – Carcasă din plastic
Deniadi SRL	<b>Lotul 1. Teu pentru podea 40 cm, cu carcasa metalica.</b> - se respinge în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice din documentația de atribuire, <b>S-a solicitat</b> – Carcasă metalică. <b>S-a oferit</b> – Carcasă din plastic
Alex-Neosim SRL	<b>Lotul 37. Rulouri de șervețele pentru șters mâinele</b> - se respinge în conformitate cu art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, având în vedere că nu corespunde cerințelor tehnice din documentația de atribuire. La fel cantitatea de șervețele se înjumătățe S-a Solicitat: Prosop de hîrtie Rolă, derulare centrală, 1 strat, 300 m, 35x19,8,857-860 buc// Compatibilă cu dispenser pentru role prosoape 255x331x239. S-a oferit: Prosop cu delulare centrala, 100% celuloza, 2 straturi, Lungimea 170 m.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

pentru fiecare lot ;

pentru mai multe loturi cumulate ;

pentru toate loturile ;

alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: (indicați).

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi \_\_\_\_\_

6. Criteriul de atribuire aplicat:

prețul cel mai scăzut ;

costul cel mai scăzut ;

cel mai bun raport calitate-preț ;

cel mai bun raport calitate-cost ;

(în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente).

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumirea factorului 1	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Nr. Crt	Denumirea bunurilor/ serviciilor	Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă	Denumirea operatorului economic	Unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA
	<b>Articole de menaj</b>								
2	Mîner pentru teu	Mîner pentru teu, din lemn, filetat, L-110-120cm	Deniadi SRL	buc	100	6,55	7,86	655,00	786,00
3	Rezervă mop plat microfibră 60 cm	Rezervă mop plat microfibră 60 cm, adîncimea buzunarului pentru fixarea teului -14cmx12cm	Deniadi SRL	buc	25	24,15	28,98	603,75	724,50
4	Rezervă mop plat bumbac 60 cm	Rezervă mop plat bumbac 60 cm , adîncimea buzunarului pentru fixarea teului -14cmx12cm	Deniadi SRL	buc	25	24,15	28,98	603,75	724,50
5	Rezervă mop plat microfibră 40 cm	Rezervă mop plat microfibră 40 cm, adîncimea buzunarului pentru fixarea teului -10cmx10cm	Deniadi SRL	buc	70	21,20	25,44	1484,00	1780,80
6	Rezervă mop plat bumbac 40 cm	Rezervă mop plat bumbac 40 cm , adîncimea buzunarului pentru fixarea teului -10cmx10cm	Deniadi SRL	buc	70	25,60	30,72	1792,00	2150,40
7	Rezervă Mop, din bumbac, 350 gr	Rezervă Mop din bumbac, 350 gr, cu fire răsucite din bumbac cu filet, capacitate de absorbție a apei, cu posibilitatea de a se atașa diferitor tipuri de mâner	Deniadi SRL	buc	200	29,35	35,22	5870,00	7044,00
8	Lavetă pentru suprafețe 30x30	Lavetă pentru mese, universală, din microfibră, 30x30.	Deniadi SRL	buc	900	6,25	7,5	5625,00	6750,00
9	Perie arici pentru calorifere	Perie arici pentru curățarea radiatoarelor (calorifere)	Deniadi SRL	buc	7	23,00	27,60	161,00	193,20
10	Perie pentru podea 30 cm	Perie pentru podea 30 cm, cu posibilitatea de a se atașa diferitor tipuri de mâner	Deniadi SRL	buc	30	22,15	26,58	664,50	797,40
11	Perie pentru covoare	Perie pentru covoare, cu mîner	Deniadi SRL	buc	7	11,00	13,20	77,00	92,40
12	Perie pentru viceu	Perie pentru wc din plastic cu suport , culori deschise	Deniadi SRL	buc	50	16,70	20,04	835,00	1002,00
13	Cos de gunoi	Coș de birou material plastic rezistent d270mm-H290 capacitatea 11 l	Deniadi SRL	buc	40	25,8	30,96	1032,00	1238,40
14	Faras cu matura	Mătura +faraș cu perie de curățare 3306 mîner metalic, fâraș dotat cu peri de curățare p/u mătură H 70 cm. <b>Anexă</b>	Deniadi SRL	set	35	60	72	2100,00	2520,00
15	Cos de gunoi cu capac și pedala	Cos de gunoi cu capac și pedala-10-12l	Deniadi SRL	buc	40	90,45	108,54	3618,00	4341,60
16	Caldare de plastic cu capac 10 l	Caldare de plastic cu capac 10 l	Deniadi SRL	buc	25	32,15	38,58	803,75	964,50
17	Caldare WC -16 L	Caldare WC -16 L, din plastic cu capac	Deniadi SRL	buc	6	139,9	167,88	839,40	1007,28
18	Caldare de plastic 5 l	Caldare de plastic 5 l, fără capac	Deniadi SRL	buc	20	13,95	16,74	279,00	334,80
19	Ligean emailat 10-12 l	Ligean emailat 10-12 l, culoare închisa	Deniadi SRL	buc	4	174,5	209,4	698,00	837,60
20	Ligean de plastic 10 l	Ligean de plastic 10 l, din plastic rezistent paptrate	Deniadi SRL	buc	30	23,5	28,2	705,00	846,00
21	Ligean de plastic 16 l	Ligean din plasti-16l, rezistent, rotunde	Deniadi SRL	buc	4	32,3	38,76	129,20	155,04
22	Ligean de plastic rotund 6 l	Ligean de plastic rotund 6 l	Deniadi SRL	buc	15	14,2	17,04	213,00	255,60
23	Mături de malai	Mături de malai, L toal min-85 cm. <b>Anexă</b>	Deniadi SRL	buc	40	30,25	36,3	1210,00	1452,00
24	Burete pentru veselă	Burete pentru veselă, medii, su strat abraziv, minimum - 70 cm2,	Deniadi SRL	buc	1350	1,2	1,44	1620,00	1944,00
25	Răzuitor pentru veselă	Răzuitor pentru veselă, din metal, medii, inox, min 100 gr.	Deniadi SRL	buc	700	5,95	7,14	4165,00	4998,00
26	Pensulă de perete	Pensulă de perete, 170x70 se folosește pentru uz casnic	Deniadi SRL	buc	30	25	30	750,00	900,00
27	Coadă de lemn pentru lopată	Coadă de lemn pentru lopată, d-40mm, L-1200mm, sortul-I	Deniadi SRL	buc	10	30,25	36,3	302,50	363,00
28	Greblă veer din metal	Greblă veer din metal, 25 cm,15	Deniadi SRL	buc	10	74,25	89,1	742,50	891,00

		dinți								
29	Mănuși de menaj	Mănuși de menaj, universale, din cauciuc, rezistente în măsură să protejeze pielea împotriva acțiunii produselor de curățat, asigurând o utilizare îndelungată, prevăzute cu margine răsucită ce asigură protecție radicală la contactul cu lichidele. Lungimea mănușilor este de ~ 30 cm. Mărime: M, L	Tehelan SRL	perechi	2000	4,39	5,27	8780,00	10540,00	
	<b>Saci pentru deseuri</b>							0,00	0,00	
30	Saci pentru deseuri, 35 L, negri	35 1 nr. 100, negri, rezistenți	Deniadi SRL	rulon	1000	17,20	20,64	17200,00	20640,00	
31	Saci pentru deseuri, 120 L, negri	120 L, nr. 10 negri, rezistenți	Deniadi SRL	rulon	700	12,10	14,52	8470,00	10164,00	
32	Saci pentru deseuri, 160 L, negri	160 1 nr 10, negri, rezistenți	Deniadi SRL	rulon	600	21,00	25,20	12600,00	15120,00	
33	Saci pentru deseuri, 35 L, galbeni	35 L, nr. 50 galbeni, rezistenți	Deniadi SRL	rulon	200	11,65	13,98	2330,00	2796,00	
34	Saci pentru deseuri, 60 L, galbeni	60 L, nr. 20 galbeni, rezistenți	Deniadi SRL	rulon	200	8,15	9,78	1630,00	1956,00	
	<b>Produse din hârtie</b>							0,00	0,00	
35	Hârtie igienică	Hârtie igienică -tip Jumbo, 1 strat, gofrata, fabricata din hartie reciclata. Culoare: Natur (Gri) Greutate rola (gr): 400-450 Inaltime (cm): 9 Lungime rola (m): 135-140 Diametru ( Ø) cm: 19. Anexe dispenser și hârtie	Mitra-Grup SRL	rulou	2500	9,350	11,22	23375,00	28050,00	
36	Șervețel dispenser	Șervețel dispenser, în formă V, 2 straturi, Lungimea 230-240 mmX190mm, în număr de 160-200. Evaluarea-Prețul cel mai mic pentru un șervețel. Anexă dispenser	Mitra-Grup SRL	amb	2500	13,000	15,60	32500,00	39000,00	
37	Rulouri de șervețele pentru șters mâinele	Prosop de hârtie Rolă, derulare centrală, 1 strat, 300 m, 35x19,8, 857-860 buc// Compatibilă cu dispenser pentru role prosoape 255x331x239. Anexă dispenser	Mitra-Grup SRL	rulou	200	55,40	66,48	11080,00	13296,00	

Anularea procedurii de achiziție publică:

Argumentare: \_\_\_\_\_

9. Componența grupului de lucru:

Nr. crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Tabarcea Vitalie	Președinte	
2.	Bostan Inga	Vicepreședinte	
3.	Donțu Ludmila	Secretar	
4.	Talmaci Maria	Membru	
5.	Andoni Lina	Membru	
6.	Voloșciuc Lilia	Membru	
7.	Meghega Iurie	Membru	